« De ceux qui cherchent la face du Dieu de Jacob, » c'est-à-dire que le peuple chrétien recherche la face du Dieu de Jacob. Voilà pourquoi il est dit : « L'ainé sera le serviteur du plus jeune, » *Gen. xxv*, parce qu'il a cédé la primauté à celui qui était né après lui. Ici se trouve le mot *diapsalma*, pour indiquer un changement de personne. Car c'est maintenant du Seigneur remontant dans le royaume des cieux qu'il est question. Lors donc de son ascension dans les cieux avec les anges, ceux qui le précédaient ou l'accompagnaient, faisaient entendre aux princes des autres hiérarchies des cieux, ces exclamations :

« Élevez-vous portes, ô princes ! et vous portes éternelles, levez-vous, » c'est-à-dire, ouvrez les portes célestes, et que l'entrée de l'éternité soit ouverte. Ou bien, élevez-vous portes, ô princes, ce sont les bons anges qui s'adressent aux mauvais dont le diable est le prince. « Élevez vos portes, ô princes, » c'est-à-dire la convoitise et la crainte.

a Deo salutari suo. » Misericordiam a Deo consequitur, qui se putat esse miserum.

« Hæc est generatio quærentium Dominum. » Superius singulariter dixit : « Hic accipiet benedictionem : » modo pluraliter, quia Ecclesia ex pluribus personis congregatur : et tamen una dicitur, propter unitatem fidei. Generalio hæc, id est, populus Christianorum, que in tenebris jacens, verum Dominum Salvatoremq; quæsiuit.

« Requirementum faciem Dei Jacob. » Id est, populus Christianus requirit faciem Dei Jacob. Unde dictum est : Major serviet minori *Gen. xxv* : quia posterior nato primatum dedit. Intercedit « diapsalma, » ut immutet personam. Ipse enim Dominus nunc cælestia regna repetens, nuntiatur. Ascendens ergo cum angelis, hi qui præcedebant sive comitabantur, aliis eorum principibus acclamabant :

« Tollite portas, principes, vestras : et elevamini, portæ æternales. » Hoc est, reserate cælestes aditus : pateat æternitatis ingressus. Vel, « tollite portas, principes, vestras : » Vox angelorum honorum, ad angelos malos : quorum princeps diabolus est. « Portas, principes, vestras : » id est, cupiditatem et timo-

Il joint avec raison la cupidité et la crainte, parce que celui qui amasse sous l'inspiration de la cupidité, garde, pour ne point les perdre, ses richesses par un sentiment de crainte et de malice ; et celui qui est dominé par la crainte, par la cupidité et par la malice, ne peut chasser de son âme l'esprit malin. « Élevez-vous, portes éternelles, » c'est-à-dire la foi et la charité. On les appelle éternelles, parce que depuis Adam jusqu'à Jésus-Christ elles ont été faibles et comme gisant sur la terre, et c'est pour cela qu'on leur dit de s'élever. « Et le roi de gloire entrera, » c'est-à-dire le Christ, parce que c'est par la foi et la charité, que le Christ est entré dans l'Eglise. « Et le roi de gloire entrera, » le Christ Notre-Seigneur, maître d'un royaume d'une splendeur éclatante. Ceux-ci, étonnés et frappés de stupeur demandent :

« Qui est ce roi de gloire ? » C'est la voix des démons plus puissants. Comme s'ils disaient : Nous n'avons point d'autre roi que le diable, qui est ce roi de gloire ? « Qui est ce roi de gloire ? » Celui qui a la parole répond : « c'est le Seigneur fort et puissant, » c'est la voix des bons anges. Il est fort lui qui a enchaîné le fort armé, votre prince. *Marc. iii*. « Il est fort, » lui qui a volontairement accepté la mort ; « il est puissant, » lui qui a triomphé de l'enfer ; « puissant dans les combats, » lorsqu'après avoir dépouillé le Tartare, il a ramené avec lui une multitude de captifs. Le même crie de nouveau et dit :

« Élevez vos portes, ô princes ! et vous, portes

rem. Bene conjunxit cupiditatem et timorem : quia quicumque per cupiditatem congregat, per timorem et malitiam custodit, ut non perdat ; et qui timorem, et cupiditatem, et malitiam habet, spiritum malignum de se non deficit. « Et elevamini, portæ æternales : » id est, fides et charitas. Æternales dicuntur : quia ab Adam usque ad Christum in imo jacuerunt : et ideo elevari dicuntur. « Et introibit rex gloriæ : » hoc est, Christus ; quia per fidem et charitatem introivit Christus in Ecclesiam. « Et introibit rex gloriæ : » Christus Dominus immensæ claritatis retinens regnum. Hi quoque attoniti et mentis stupore percussii dicunt :

« Quis est iste rex gloriæ ? » Vox majorum dæmonum. Ac si dicerent : Nos nostrum regem habemus diabolum : iste rex gloriæ quis est ? « Quis, » inquit, « est iste rex gloriæ ? » Respondet qui loquitur : « Dominus fortis et potens. » Vox angelorum honorum. Fortis est, qui alligavit fortem principem vestrum *Marc. iii*. « Fortis, » cum suscepit mortem : « potens, » cum vicit infernum. « In prælio, » cum spoliatio Tartaro, reduxit secum multitudinem captivorum. Clamat iterato, et dicit :

éternelles, levez-vous, et le roi de gloire entrera. » Que les portes célestes s'élèvent, que les portes du séjour éternel s'ouvrent enfin. « Et le roi de gloire entrera. » Car ce n'est pas seulement par sa résurrection qu'il est en possession d'une gloire immense, mais il a de plus cette gloire égale à celle de son Père, et qu'il possède avant que le monde fut créé. Ils adorent donc la puissance unique tout à fait supérieure d'une si grande gloire, et ils disent :

« Qui est ce roi de gloire ? » On leur répond : « Le Seigneur des vertus est lui-même ce roi de gloire, » Le Christ est le roi des vertus au pluriel, parce que son trône est placé sur les neuf vertus des cieux. Ou bien, il dit : « des vertus, » parce que le Seigneur est au-dessus de toutes les puissances du démon. Ou bien encore, « des vertus, » parce que le diable a eu sous son empire les neuf ordres des anges bons ou mauvais. « Elevez vos portes, » c'est la voix des bons anges, ou bien c'est le Seigneur qui donne cet ordre aux bons anges. « Élevez vos portes. » Après le péché d'Adam, les portes du paradis furent fermées, et une épée de feu fut donnée à un ange de l'ordre des Séraphins, pour qu'il en gardât l'entrée. Mais après que Jésus-Christ fut venu dans le monde, et eut combattu avec le diable, il ouvrit les lieux inférieurs, en fit sortir les âmes des saints, et retourna dans les cieux avec les bons anges. Alors donc les portes du paradis fermées jusqu'à présent, furent ouvertes. Ou bien,

« Tollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales. » Eleventur ætheræ januæ : aperiantur æternarum ædium valvæ. « Et introibit rex gloriæ. » Quia non solum post resurrectionem, immensam possedit claritatem : verum etiam et illam quam æqualem cum Patre habuit priusquam fieret mundus. Adorantes igitur hi tantæ gloriæ unicam singularemque potentiam, aiunt :

« Quis est iste rex gloriæ ? » Respondetur his : « Dominus virtutum ipse est rex gloriæ » Pluraliter hic « virtutum, » Christus intelligitur : quia super novem virtutes cœlorum sedet. Vel « virtutum » dicitur : quia super omnes virtutes diaboli, Dominus est. Vel « virtutum » dicitur : quia diabolus novem ordines angelorum sub sua habuit dominatione, sive bonos sive malos. « Tollite portas. » Vox angelorum honorum. Vel vox Dominica ad angelos bonos. « Tollite portas, » hoc est, quia quando Adam peccavit, portæ paradisi clausæ fuerunt : et data est romphæa ignea angelo Seraphim, ut eum custodire deberet. Sed postquam Christus venit in mundum, et luctavit cum diabolo, aperuit infernum, et animas sanctorum secum eduxit : et cum angelis bonis ad cœlestia remeavit. Tunc portæ paradisi, quæ ante

« les portes éternelles, » ce sont les anges, et c'est grâce à leurs soins vigilants que nous montons dans les cieux. Ces portes sont élevées, parce que précédemment toutes les âmes des saints descendaient dans l'enfer. Mais après que Jésus-Christ fut monté avec son corps au-dessus de toutes les vertus des cieux, les anges firent éclater leur joie, parce qu'il conduisit avec lui en triomphe les âmes des saints. « Qui est ce roi de gloire ? » C'est la voix des anges qui étaient toujours demeurés avec le Père. Ils semblent dire : Nous avons toujours contemplé le Père et le Fils dans une même essence, qui est ce roi de gloire ? C'est eu égard à sa nature humaine, que les autres disent : « Elevez vos portes, » c'est la voix du prophète aux Juifs : « Elevez vos portes, » c'est-à-dire l'orgueil, la cupidité, l'avarice, car c'est par ces trois portes que tout homme descendait dans l'enfer. Ou bien, élevez vos portes, ô princes ; dans l'hébreu, on lit : Portes, levez vos têtes ; qu'elles suivent une ligne directe. Il faut entendre que l'homme ne peut parvenir à une pureté parfaite, et que personne ne peut arriver à cette perfection par ses propres forces. Ces portes éternelles auxquelles on commande de s'élever sont la foi, la charité et la chasteté, parce que c'est par ces trois portes que Jésus-Christ entre dans l'Eglise. « Qui est ce roi de gloire ? » La faiblesse humaine répond : Qui est-il ? comme s'ils disaient : Est-ce celui que nous avons crucifié, que nous avons insulté et traité comme un vil néant. Ils

clausæ fuerant, apertæ sunt. Vel « portæ æternales, » angeli dicuntur : per quorum custodiam, ad cœlestia conscendimus. Elevatæ dicuntur : quia antea omnes animæ sanctorum ad infernum descendebant. Sed postquam Christus ascendit una cum corpore suo super omnes virtutes cœlorum, post angeli lætati sunt : quia animas sanctorum apud se illuc deduxit. « Quis est iste rex gloriæ ? » Vox angelorum, qui apud Patrem semper fuerant, ac si dicerent : Nos Patrem, et Filium semper simul esse videmus : iste rex gloriæ quis est ? Pro parte carnis dicebant : « Tollite portas : » Vox prophetæ de Judæis, « Tollite portas : » id est, superbiam, et cupiditatem, et avaritiam, quia per has tres, omnis homo ad infernum descendebat. Vel elevate portas, principes, vestras : pro quo in Hebræo positum est : « Levate, portæ, capita vestra : » recto ferantur itinere. Ad perfectum munditiæ dicit hominem venire non posse : et quemquam ad perfectum munditiæ venire non valere. Portæ æternales quas dicit elevari, fides, charitas, et castitas est, quia per has tres Christus Ecclesiam ingreditur. « Quis est iste rex gloriæ ? » Humana fragilitas respondit : « Quis est iste ? » Ac si dicant : Iste est quem nos crucifiximus, et improperavimus,

répondent : « C'est le Seigneur des vertus, » c'est-à-dire celui qui est mort dans le temps, selon la faiblesse de la chair, et maintenant par la puissance de Dieu. Ou bien, il a manifesté cette vertu lorsqu'il a dit à Thomas : Mettez votre doigt dans la plaie des clous, et mettez votre main dans mon côté, et ne soyez plus incrédule, mais fidèle. *Jean*, xxvi. Il est appelé le Seigneur des vertus au sens de saint Paul, lorsqu'il dit : Qui nous séparera de la charité de Jésus-Christ ? Est-ce la tribulation, l'angoisse, la persécution, etc. *Rom.* xiii. Et encore : « Elevez vos portes, ô princes. » C'est la voix des anges qui sont descendus avec Jésus-Christ dans l'enfer, et qui s'adressent aux sujets du diable. Ils font voir qu'ils traînent leur prince enchaîné : « Elevez vos portes, » parce que les portes sont brisées, c'est-à-dire leur pouvoir a été détruit. « Et vous, portes éternelles, levez-vous, » et c'est alors que les portes éternelles se sont levées, c'est-à-dire que les âmes des saints sont sorties de l'enfer. On les appelle éternelles, parce qu'ils doivent régner éternellement avec Dieu. « Le Seigneur des vertus est lui-même ce roi de gloire. » Au lieu, de : « Le Seigneur des vertus, on lit dans l'hébreu, » le Seigneur Sabaoth que les Septante ont traduit dans un autre endroit par « tout-puissant. » C'est avec raison que le Seigneur des vertus qui s'est fait homme pour nous, qui a été livré à la mort, plongé dans les ténèbres de l'enfer, a accepté ces humiliations avec bonté, les a supportées

avec patience, en a triomphé avec force, et a tout consommé d'une manière admirable. En vertu de cette puissance qui lui est propre, il a foulé aux pieds les enfers, il est rentré en triomphe dans les célestes demeures, il est monté aux cieux, environné de gloire, et il est maintenant assis à la droite de Dieu le Père tout-puissant, car il intercède continuellement pour nos péchés. Ainsi soit-il.

## PSAUME XXIV

*Psaume de David.* Ce psaume vingt-quatrième nous fait entendre la voix de notre Médiateur, s'adressant à son Père, et parfois les cris de l'Eglise suppliante.

« J'ai levé mon âme vers vous, Seigneur, » C'est la voix de l'Eglise, s'adressant à Jésus-Christ. « J'ai levé, » dit-il, c'est-à-dire j'ai élevé, parce qu'avant que Jésus-Christ vint au monde, l'Eglise était étendue et abaissée dans cette vallée de larmes. Et sur quelles hauteurs l'a-t-il élevée ? Sur la hauteur de la foi, de l'espérance, de la charité, par la sanctification. En effet, si on laisse le blé dans des bas-fonds, il se corrompt, si on le place dans des lieux élevés, il se conserve. Il en est ainsi de l'âme, si elle reste étendue dans la corruption, dans les bas-fonds de ses péchés, elle se corrompt elle-même et périt. Mais si elle s'élève sur les hauteurs de la foi, de l'espérance et de la charité, Dieu lui-même la prend sous sa

ac pro nihilo habuimus. Respondent : « Dominus virtutum, » id est, qui mortuus est ad tempus ex infirmitate carnis : sed nunc vivit ex virtute Dei. Vel virtus fuit, quando dixit Thomæ : Infer digitum tuum in locum clavorum, et mitte manum tuam in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis *Joan.* xxvi. « Dominus virtutum » dicitur, sicut Paulus ait : Quis nos separabit a charitate Christi *Rom.* viii ? Tribulatio, an angustia, an persecutio, et reliqua. Item : « Tollite portas, principes, vestras. » Vox angelorum, qui cum Christo ad infernum descenderunt, ad subjectos diaboli dicunt. Ostendunt se principem illorum ligatum ducere : « Tollite portas, » quia fractæ sunt portæ, id est, potestas illorum tunc abstracta est. « Et elevamini, portæ æternales. » Et tunc elevatae sunt æternales, id est, animæ sanctorum de inferno. Æternales dicuntur, quia semper sine fine apud Deum regnaturi sunt. « Dominus virtutum, ipse est rex gloriæ. » Pro « Domino virtutum, » in Hebræo legitur « Dominus sabaoth, » quod in alio loco Septuaginta interpretes « omnipotentem » transtulerunt. Merito virtutum Dominus, qui pro nobis homo factus est : morti traditus, infernalibus est tenebris addic-

tus : quod clementer suscepit, patienter toleravit, fortiter vicit, mirabiliter consummavit. Qui cum virtute propria calcans inferos : cum triumpho rediens ad superos : cum gloria ascendit ad cælos : sedet nunc ad dexteram Dei Patris omnipotentis, interpellans nostris jugiter pro delictis. Amen.

## PSALMUS XXIV.

« Psalmus David. » Vicesimus quartus psalmus mediatoris nostri missam ad Patrem continet vocem : interdum habet Ecclesiæ supplicantis clamorem.

« Ad te, Domine, levavi animam meam. » Hic vox Ecclesiæ intelligitur ad Christum. « Levavi » dicit, id est, elevavi : quia prius in valle lacrymarum, vel in imo jacebat Ecclesia, antequam Christus veniret in mundum. In quid elevavit ? Hoc est, in spe, fide et charitate, per sanctificationem, quia triticum si in imo jaceat, computrescit ; si sursum elevatur, custoditur. Sic et anima, si in peccatorum putredine, hoc est, si in imo jaceat, computrescit et perit. Nam si sursum elevatur in his supradictis, spe, fide et cha-

garde. Ou bien ! « J'ai élevé mon âme vers vous, Seigneur, » au moyen de la croix. « Je mets ma confiance en vous, mon Dieu, que je ne sois pas confondu. » C'est l'Eglise qui fait cet aveu : « Je mets ma confiance en vous, » non pas en moi, mais en vous. « Que je ne sois pas confondu, » car je ne mets point ma confiance en l'homme. Il est dit : en effet, maudit soit celui qui met son espérance dans l'homme. *Jerem. xviii*, et encore : Béni soit l'homme qui met sa confiance dans le Seigneur. *Ps. xxxv*. Ne tardez pas à me ressusciter, car ce retard serait une cause d'opprobres pour ceux qui croient.

« Que je ne sois pas un sujet de dérision pour mes ennemis, » pour ceux qui me tournaient en dérision, lorsque je disais pendant ma vie : Je puis détruire le temple de Dieu et le rebâtir en trois jours : *Matth. xxvi*. « Que je ne sois pas un sujet de dérision pour mes ennemis, » c'est-à-dire pour ceux qui placent leur confiance dans l'homme seul, et qui lorsque l'homme fait défaut, tournent en dérision celui qui s'est confié en lui ; et ces ennemis de l'Eglise sont les démons, les hérétiques, les vices et les péchés. « Car tous ceux qui vous attendent, » qui espèrent en vous, « ne seront point confondus, » ni pendant cette vie, ni dans l'autre, c'est-à-dire les apôtres, ou ceux qui doivent croire en vous par le moyen de leur parole.

« Que ceux-là soient couverts de confusion, qui commettent l'iniquité en vain. » Ce n'est pas ici

un souhait, c'est une prophétie. Qu'ils soient confondus, dit le psalmiste au jour du jugement, ceux qui persévèrent jusqu'à la fin de leur vie dans leur méchanceté, ceux qui au crime commis contre moi, ont ajouté celui d'apposer leurs sècaux sur mon tombeau. Jusqu'ici le Seigneur parle de sa passion, maintenant nous allons entendre la voix de l'Eglise, qui, après la résurrection du Seigneur, le supplie de l'enseigner.

« Seigneur, montrez-moi vos voies, et enseignez-moi vos sentiers, » ces voies par lesquelles on parvient à votre royaume, ou bien, faites-moi connaître, expliquez-moi vos voies, c'est-à-dire, vos commandements. « Et enseignez-moi vos sentiers. » Le sentier est plus étroit que la voie ; par le sentier, il faut donc entendre cette voie étroite et resserrée qui conduit à la vie.

« Dirigez-moi dans votre vérité, » c'est la voix de l'Eglise. « Dirigez-moi, parce que je ne marche pas droit. » Dans votre vérité, c'est-à-dire dans votre Christ : « Enseignez-moi, » afin que je ne commette aucune iniquité. « Parce que vous êtes mon Dieu et mon Sauveur. » Car votre résurrection a été pour moi un principe de salut. « Et que je vous ai attendu avec constance durant tout le jour ; » c'est-à-dire en tout temps. Ils me voyaient mettre ma confiance en vous dans toute la durée de cette vie. Car j'avais appris par les oracles des prophètes que vous deviez venir en ce monde ; et je vous ai attendu à la lumière de la foi, jusqu'à ce que vous m'appeliez.

ritate, custoditur a Deo. Vel, « ad te, Domine, levavi animam meam » per crucem. « Deus meus, in te confido, » Ecclesie confessio est : « In te confido, » non in me, sed in te. « Non erubescam : » quia in homine non confido : de quibus dictum est : Maledictus homo qui spem suam ponit in homine *Jerem. xvii* ; et : Benedictus vir qui confidit in Domino *Psal. xxxv*. Non sit dilatio resurrectionis, quæ opprobrium generet inter credentes.

« Neque irrideant me inimici mei. » Qui me irriserant prius cum dicerem : Possum destruere templum, et hoc in triduo reedificare *Matt. xxvi*. « Neque irrideant me inimici mei : » id est, illi qui in homine tantummodo confidunt, quia postquam ille defectus fuerit, inimici ipsorum irrident ei : et inimici Ecclesie sunt demones, hæretici, vitia et peccata. « Etenim universi qui te expectant : » qui te sustinent : « non confundentur. » Neque hic, neque in futuro : Apostoli, vel hi qui credituri sunt per verbum eorum in te.

« Confundantur iniqua agentes supervacue. » Propheta non optando, sed prophetando dicit : Confun-

dantur in die iudicii illi, qui usque in finem in malitiam ipsorum perseverant : illi qui super perpetratum in me scelus illud addiderunt, ut sigillis tumulum communirent. Usque huc Dominus de Passione sua : hinc vox succedit Ecclesie : quæ post resurrectionem Dominicam se supplicat edoceri.

« Vias tuas, Domine, demonstra mihi : et semitas tuas edoce me. » Illas per quas venit in regnum tuum, vel vias tuas ; hoc est, mandata tua ; notas fac, hoc est, demonstra mihi. « Semitas tuas edoce me. » Semita minor est quam via : per semitam intelligitur arcta et angusta via, quæ ducit ad vitam.

« Dirige me in veritate tua. » Vox Ecclesie. « Dirige me, » quia ego tortuosus sum. « In veritate tua : » hoc est, in Christo tuo : « edoce me, » ut nihil perverse agam. « Quia tu es Deus salutaris meus. » Tua enim resurrectione meum salutare mihi collatum est. « Et te sustinui tota die. » Hoc est toto tempore. Videbant me pro te sustinere per omne vitæ hujus tempus. Audieram enim per voces prophetarum te venturum esse in mundum. Sustinui autem per lumen fidei, donec me vocares,

« Souvenez-vous Seigneur, de vos bontés, etc., » qui vous ont porté à vous faire homme pour nous racheter. Ou bien, c'est le peuple chrétien qui parle et demande à Dieu de l'établir dans la droiture par sa miséricorde, dont il est écrit : Vos miséricordes sont nombreuses, Seigneur, et encore : Vos miséricordes sont depuis les siècles, *Ps.* cxviii ; et encore : Vous nous avez promis vos miséricordes, depuis le commencement des siècles.

« Ne vous souvenez point des fautes de ma jeunesse, ni de mes ignorances, » de ces fautes que j'ai commises dans mon adolescence, avant que je fusse sorti de la maison d'un père livré à l'iniquité. Ou bien, des fautes de ma jeunesse, de celles qui ont précédé le baptême, et de mes ignorances, c'est-à-dire, de celles qui ont suivi le baptême.

« Souvenez-vous de moi selon votre miséricorde, » c'est-à-dire, non point selon mes mérites, mais selon votre miséricorde. Car votre miséricorde est immense, ô mon Dieu, vous qui appelez les choses qui sont, comme celles qui ne sont pas. « A cause de votre bonté, Seigneur, » par laquelle vous provoquez les pécheurs à la pénitence.

« Le Seigneur est plein de douceur et de droiture, » plein de douceur, parce qu'il est le pain de vie ; plein de douceur, parce qu'il nous promet les récompenses futures ; plein de droiture, parce qu'il rend à chacun selon leurs œuvres. C'est pour cela qu'il donnera à ceux qui prêchent, la loi qu'ils doivent suivre dans la voie, »

« Reminiscere miserationum tuarum, Domine, » etc. In quibus ut nos redimeres, homo factus es. Vel populus Christianus loquitur : ut rectos eos faciat de sua miseratione, ut illud : Misericordiæ tuæ multæ sunt, Domine ; et : Misericordiæ tuæ a sæculo sunt *Psal.* cxviii ; et : Misericordias tuas ab initio sæculi promisisti nobis (*Ibid.*).

« Delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris, Domine. » Illa quæ in adolescentia gessi, priusquam de domo patris iniqui procederem. Aut delicta juventutis, ante baptismum : et ignorantias meæ hoc est, post baptismum.

« Secundum magnam misericordiam tuam memor esto mei, Deus. » Id est, non secundum merita, sed secundum tuam misericordiam. Immensa est enim misericordia tua, qui vocas ea quæ non sunt tamquam quæ sunt. « Propter bonitatem tuam, Domine. » Quia provocas peccatores ad pœnitentiam.

« Dulcis et rectus Dominus. Dulcis, » quia est pater vitæ. « Dulcis, » quia promittit præmia futura. « Rectus, » quia reddit unicuique secundum opera sua. « Propter hoc legem dabit delinquentibus in via. »

la loi de charité, par laquelle nous remettons les offenses, et nous ménageons ainsi notre réconciliation avec Dieu. « A ceux qui prêchent dans la voie, » aux pécheurs pendant cette vie.

« Il conduira dans la justice ceux qui sont doux. » Il dirigera dans la justice ceux qui sont doux et humbles de cœur, c'est-à-dire que dans la vie présente, il fait le discernement entre le corps et l'âme, afin qu'ils se corrigent mutuellement dans la voie des commandements de Dieu. Ou bien, ce qu'il a dit plus haut, ne vous souvenez point des péchés de ma jeunesse et de mes ignorances, se trouve excusé par l'âge et par l'ignorance. D'où nous pouvons comprendre, que celui qui pêche dans son adolescence, et n'est point dans l'ignorance, n'est point excusable. En effet, le serviteur qui connaît la volonté de son maître, et ne l'exécute point, sera frappé d'un grand nombre de coups. *Luc.* xii. Car toutes les voies du Seigneur sont miséricorde et vérité ; parce que la miséricorde elle-même, est équilibrée dans la balance de la justice. « Il enseignera ses voies à ceux qui sont doux ; » la miséricorde et la vérité, afin qu'ils aiment Dieu de tout leur cœur, ce qui est la voie véritable : En effet, écoutez la suite :

« Toutes les voies du Seigneur sont miséricorde et vérité, » miséricorde, parce qu'il nous a rachetés, et vérité, parce qu'il jugera les impies. « Le Seigneur est plein de douceur et de droiture, » parce que Dieu a pitié de celui qui confesse sa misère. « Pour ceux qui recherchent son

*Legem charitalis : per quam dimittentes offensas, reconciliamur Deo. « Delinquentibus in via, » peccatoribus in ista vita.*

« Diriget mites in iudicio. » Mites et humiles corde diriget in iudicio, hoc est discretionem facit hic in presenti inter corpus et animam : ut se invicem corrigant in viis mandatorum Dei. Vel illud quod superius scriptum est : Peccata adolescentiæ meæ et ignorantia meæ ne memineris. Istum et ætas excusat, et ignorantia. Unde intelligimus eum qui peccat in adolescentia, et non ignorat, veniam non habere. Servus quippe qui novit voluntatem Domini sui, et non facit, vapulabit multum *Luc.* xii. Omnes viæ Domini, misericordia et veritas : quia et ipsa misericordia, æquis est librata ponderibus. « Docebit mansuetos vias suas. » Misericordiam et veritatem, et ut se ex toto corde diligant, quæ est vera via. Sic enim sequitur :

« Universæ viæ Domini misericordia et veritas. Misericordia, » quia nos redemit : « et veritas, » quia impios iudicabit. « Dulcis et rectus Dominus : » quia qui se miserum confitetur, miseretur illi Deus. « Re-

alliance. » Il fait miséricorde à ceux qui recherchent la nouvelle alliance, dans laquelle, il nous a réconciliés par son sang à Dieu le Père. « Et ses témoignages, » c'est-à-dire les prophètes et les apôtres, par les témoignages desquels l'Eglise s'est trouvée rassemblée.

« A cause de votre nom, vous me pardonnerez mon péché Seigneur, » non à cause de mes mérites, mais à cause de votre miséricorde. « Parce qu'il est grand, » oui, mon péché est grand, il embrasse tous les péchés, et si Dieu ne daigne pas l'effacer par le baptême, aucun autre moyen ne peut m'en purifier.

« Quel est l'homme qui craint le Seigneur ? Dieu l'instruit de sa voie dans la loi qu'il a choisie ; » afin qu'il puisse s'appliquer à ce qu'il a choisi. Le Seigneur fait à son peuple, par Moïse, une proposition semblable : Voici que j'ai placé aujourd'hui devant vous, le feu et l'eau, le bien et le mal, la vie et la mort ; choisissez la vie et vous vivrez. *Deut. xxx.*

« Son âme demeurera au milieu des biens, » s'il choisit la vie. « Et sa race aura la terre en héritage. » Par les œuvres de la justice, il recevra son héritage dans la région des vivants. Ou bien, « son âme demeurera au milieu des biens, » c'est-à-dire, espérera les récompenses de la vie future, et sa race aura la terre en héritage. « Sa race, » ses œuvres « posséderont la terre, » c'est-à-dire la vie éternelle.

« Lé Seigneur est le ferme appui de ceux qui

quirentibus testamentum ejus. » Illis facit misericordiam, qui requirunt novum Testamentum : quo nos sanguine suo reconciliavit Deo Patri. « Et testimonia ejus. » Prophetas et apostolos : quorum testimoniis est Ecclesia congregata.

« Propter nomen tuum, Domine, propitiaberis peccato meo. » Non propter mea merita, sed propter tuam misericordiam. « Multum est enim. » Grande est peccatum meum. Grande est, inquit, generale peccatum : quod nisi Deus per baptismum delere dignetur, aliter non abluetur.

« Quis est homo qui timet Dominum : legem statuit ei in via quam elegit. » Ut ad ea quæ elegit, deflectatur. Simile huic per Moysen ad populum Dominus protestatur, dicens : Ecce hodie statui ante oculos tuos ignem et aquam, bonum et malum, vitam et mortem : elige vitam, et vives *Deut. xxx.*

« Anima ejus in bonis demorabitur. » Si elegerit vitam. « Et semen ejus hæreditabit terram. » Per opera justitiæ, hæreditatem capiet in regione vivorum. Vel « anima ejus in bonis demorabitur : » id est, sperabit in præmiis futuris : et semen ejus hæreditate possidebit terram. « Semen ejus, » opera ejus,

le craignent. » Nous sommes faibles et accablés d'infirmités, mais il nous exhorte à ne point nous laisser ébranler par les flots de ce monde. « Et il leur fera connaître sa loi ; » c'est-à-dire le Nouveau Testament. La loi qui l'annonçait, était voilée sous la lettre, elle est découverte en Jésus-Christ.

« Mes yeux sont toujours élevés vers le Seigneur. » *Eccles. ii.* Les yeux du cœur que l'âme élève vers le Seigneur, et dont il est dit : Les yeux du sage sont dans sa tête. « Parce que c'est lui qui dégagera mes pieds du piège qui m'est tendu, » c'est-à-dire mes affections du piège que me tend le démon, qui m'avait pris et enlacé précédemment, par les voluptés du siècle.

« Jetez un regard sur moi, et ayez pitié de moi. » Jetez un regard sur moi, venez à mon secours, « et ayez pitié de moi, » parce que je suis misérable ; « parce que je suis seul et pauvre. » Ces paroles s'appliquent à Jésus-Christ, parce qu'il est le seul qui ait été sans péché, comme dit le prophète : Il n'a point commis le péché *Isai. liii.* Il s'est fait pauvre pour nous, comme l'enseigne saint Paul : Lui qui était riche, s'est fait pauvre, afin de nous enrichir par sa pauvreté *II Cor. viii.* Ou bien, par celui qui est seul on peut entendre le peuple chrétien. Mais le Christ se dit seul et unique à juste titre, parce qu'il est le Fils unique du Père. Il est né pauvre dans la chair, et il est devenu le prix unique du monde. « Parce que je suis seul et pauvre. »

« possidebunt terram : » id est, vitam æternam.

« Firmamentum est Dominus timentibus eum. » Nos infirmi et imbecilles sumus : sed ab illo hortamur ne ab hujus sæculi fluctibus quatiamur. « Et testamentum ipsius ut manifestetur illis. » Hoc est novum Testamentum. Lex quæ eum annuntiavit per litteram velata, in Christo manifestatur.

« Oculi mei semper ad Dominum. » *Eccles. ii.* Oculi cordis intenta mente ad Deum : de quibus dicitur : Oculi sapientis in capite ejus. « Quia ipse eyellet de laqueo pedes meos : » hoc est, de laqueo diaboli sensus meos, a quo prius per voluptates sæculi capiebar.

« Respice in me, et miserere mei. Respice, » in adiutorium : « et miserere, » quia miser sum. « Quia unicus et pauper sum ego. » Ad Christum pertinet : quia Christus unicus sine peccato : ut ait propheta : Qui peccatum non fecit *Isai. liii.* Pauper pro nobis, ut Paulus dicit : Qui cum dives esset, pauper factus est, ut illius inopia nos divites essemus *II Cor. viii.* Vel unicus, populus Christianus. Sed bene se unicum dicit, quia unigenitus est Patris. Qui pauper natus in carne, factus est unicum pretium mundi. « Quia uni-